UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1863

De S. Erminoldo Abb. Ac Martyre.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72708)

Transfertur.

sanctum fuisse virum qui ibi esset sepultus; et investigantes unde et quis esset, abstulerunt corpus, et in Bononia civitate juxta honorem tanto viro congruum in ecclesia posuerunt.

Cantuaria.

6 Hæc Beda. Quam ille regiam civitatem appellat, Dorobernia est, sive Durovernum, Ptolemæo Darvernum, nunc Cantuaria, vulgo Canterbury; quæ florente Heptarchia Saxonica, regni Cantii caput, et sedes regia fuit, donec Ethelbertus Rex eam cum jure regali Augustino et Archiepiscopo gentis Anglorum consecrato largitus esset; ut scribit Guilielmus Cambdenus in Cantio.

Ecclesia Christi.

6 Ecclesia illa Christi, ab antiquis Romanis Christianis, ante Anglorum adventum, ædificata, a S. Augustino recuperata, et rursus Salvatoris nostri Christi cultui dedicata, a posteris instaurata ac mirifice exornata, in medio urbis sinu, insigni majestate in cælum assurgit, procul etiam adspectabilis. De ea agit Cambdenus in Cantio. Est vero ea ecclesia Cathedralis, adjunctumque habuit Benedictinorum cœnobium, quod Henricus VIII, dissipavit. De eo fuse agit vir venerabilis Clemens Renerus in Apostolatu Benedictino tract. 1, sect. 1, § 17.

S. Augustini monasterium.

7 SS. Petri et Pauli monasterium, quod deinde S. Augustini dictum, in Orientali Cantuarie suburbio fuit, Cathedrali illi æmulum, maximis quondam opibus ab Ethelberto Rege locupletatum, concessa Abbati officina monetaria, cum jure pecuniam signandi, ut tradit Cambdenus. Pars ejus maxima ruinis involuta, reliqua in ædus regias conversa. De eo cœnobio fuse in suo Apostolatu tr. 1, sect. 1, § 13, agit Clemens Renerus.

Ejus rursus mentio fiet in vita S. Ethelberti xxiv Februarii, S. Augustini xxvi Maii, S. Laurentii n Februarii, et alibi.

Ex mss.

8 Bononia, ubi sanctus hic Abbas sepultus memoratur, urbs est Belgicæ secundæ, Episcopatu jam a mille ac ducentis annis ornata; qui postea cum Tarvanensi Morinorum conjunctus fuit, at Tarvana eversa restitutus; vulgo Bouloigne.

Bononia Belgica.

9 Sinum maris Ampleat, Capgravo Amflet, eum reor esse, qui inter Bononiam ac munimentum Blacnestum occurrit; unde et vicus propinquus in tabula Mercatoris Ambleteul dicitur, vel a vico sinus ipse, ad ostium Marquisiani fluvii.

Sinus Ambleat.

10 Porro S. Petri Abbatis meminit Trithemius lib. 3, de Viris illustrib. Ord. S. Benedicti cap. 33, atque fuisse monachum S. Gregorii Romæ. Idem tradit Clemens Renerus loco citato. Fuit a S. Augustino cum S. Laurentio Romam missus, ut S. Gregorio referrent quæ in Anglia a se gesta essent, et de quibusdam eum consuleret: de qua legatione fusius in S. Augustini vita agemus. De Petro agit et Harpsfeldius seculo 7, cap. 19, qui gente Romanum fuisse scribit, uti et alii quidam.

S. Petrus Romanus.

11 Trithemius ait Petrum floruisse anno dcxx. Quod refellitur ex epistola Bonifacii IV, data in Kal. Martii anno Phocæ Imp. viii, Christi nimirum dcx, quam recitat Clemens Renerus. Sed mendum irrepsit in numerum Indictionum; erat enim tunc xiii, non iv, ut habet. In ea epistola mentio fit Joannis Abbatis, qui Petro successit: adeoque hunc circiter annum dcvi, submersum conjicimus.

Quando obiit.

DE S. ERMINOLDO ABB. AC MARTYRE.

AN. CHRISTI
MCCXXI.
VI JANUARI.
S. Erminoldi
nomen in
Martyrol.

Sancti Abbatis ac martyris Erminoldi nomen sacris Fastis adscriptum habet Ferrarius his verbis: VIII Id. Januar. apud Ratisponam S. Erminoldi Abbatis Brunfingensis et Martyris. Benedictus Dorganius in Benedictino: S. Ermenoldi Abbatis et Martyris, Magarum virtutum viri. At Hugo Menardus in suo Martyrologio v Januarii: In Germania S. Ermenoldi Abbatis et Martyris, Ordinis Cluniacensis.

2 De eo ita scribit Trithemius in Chronico Hirsaugiensi, viros illustres commemorans qui ex Hirsaugia prodierunt: Evernoldus monachus hujus cœnobii Hirsaugiensi, ad monasterium Briverungense in Abbatem constitutus est, vir scientia et conversatione sanctissimus: qui multis in vita et post mortem fertur claruisse miraculis: cujus vita et conversatio cum miraculis in duobus libellis conscripta latius in præfatio cœnobio habetur. Eam vitam ab Auctore anonymo, monacho Prufeniensi, circa annum mccc, scriptam, Tomo 2 Antiquarum lectionum vulgavit Henricus Camisius, extatque in Auctario Surii.

3 Meminit S. Erminoldi Baronius Tom. 12, an. 1121, n. 7 et 8. Raderus Tom. 1, Bavarie sanctæ, ubi vita hujus compendium refert.

VITA

PRÆFATIO AUCTORIS.

Psal. 11. 1.
Utile est SS.
vitas scribere.

Novissime diebus istis, in quibus (proh dolor!) juxta Psalmistæ querelam, defecit Sanctus, et diminutæ sunt a filiis hominum veritates, bonorum antecedentium sanctitatem et scripto recolere, et memorie tradere posterorum, tam rationis instinctu monemur, quam ipsa utilitate allicimur et profectu. Denique Sanctus Sanctorum, a quo sanctitas omnis tamquam a fonte primario, scaturigine multiformi permanat in Sanctos, in rivulo-

rum limpida puritate dum noscitur et laudatur, visum in eis excitat salutarem, qui ab eo dulcedinem derivatam in suorum mirifica suavitate legendo præsentium et præstantium. Accedit ad hoc, quod nos, qui futuram inquirimus civitatem, manentem in hoc sæculo non habentes, dum in hujus vite ac viæ prociectu eorum calles aspicimus, qui tam adversantis mundi sinistram, quam blandientis dextram contemnendo, viam regiam incedentes servaverunt; ipsi quoque rectorum recta sectando vestigia, non abducimur ad intorta compita deviantium plurimorum, qui se sequentes illaqueant, et illa queatos immergunt doloribus sempiternis. Postremo illud quoque Sanctorum bona commemorando consequimur et scribendo, quod illorum eo ipso meremur auxiliis adjuvari, quo eorum virtutibus congandemus et gloriæ. Dumque alios hæc legentes ad studium boni, bonorum accendimus et monemus exemplis, ipsorum nos, quos provocavimus, intercessio consequitur, et a Domino, in quo laboramus, certa remuneratio comparatur.

2 Ista considerando ad Beatissimi Erminoldi a Priveniensi Ecclesiæ primi Abbatis gesta magnifica describenda, cursum styli dirigimus, qui gregis nostri tamquam aries quidam insignis et prædux et fidelissimus protopastor, ad caulas summi pastoris æthereas nos præcessit. Nec tam arduum opus aggredimur, in nostris, quæ nullæ sunt, viribus confidentes; sed in eo, sine quo nec incipi potest bonum aliquid nec compleri. Animat nos præterea, et id tentandi præstat audaciam ipse inchoationis hujus instinctor præcipuus et injunctor, venerabilis scilicet Pater Dominus b Ulricus sextusdecimus Abbas Prufeniensi Ecclesiæ, qui antecessoris tanti virtutibus coexultans, ac per hoc nequaquam carens ipse virtutibus, anno incarnationis Dominicæ mca, xxxi, primo anno sui regiminis, onus hoc Atlanticum nobis tamquam Pygmæis imposuit, uno eodemque præcepto suo ac jussu, auctoritatis suæ scutum opponens linguæ

Ulrici Abbatis
jussu scripta
hæc vita.

AUCTORE
MONACHO
ANONYMO.

Job. 13. 7.

linguæ calumnianti, quæ nos præsumptionis forsitan argueret, et insufficientiæ nostræ desperationis obicem auferens, et ausum conferens ad injuncta. Scriptum autem scientes esse: Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos, optantes nos ad exprimenda vera sufficere, nihil circa rem gestam addere vel mutare conabimur, nihil de proprio confingemus, sed ut fidelis ad nos usque traduxit antiquitas: sive veritate servata, stylum aliquanto tentabimus facere comptiorem, ne rei utilitas, tamquam Falerni nobilitas ac dulcedo ob ruditatem incultius eloquii, tamquam ob vasculi cariem contemnatur. Sæpius etenim crater tornatilis et elegans, potum bonum et bibilem meliorat; deformis vero catinus, infusi et nectaris minuit suavitatem.

^a Prufening, altis Prufing et Prufeninge, monasterium Ord. S. Benedicti, supra Ratisponam, ad confluentes Danubii et Nubi, fundatum a S. Ottone Bambergensi Episcopo, an. MCXIX, Wigul. Tom. 3.

^b Wiguleo Udalricus quem ait obisse an. MCCCXIV.

LIBER I.

CAPUT I.

S. Erminoldi ortus, religiosæ vitæ tyrocinia.

Multi sancti
in Germania.

^a

^b

^{c d e}

^{f g h}

^{i k l}

^{m n o}

Igitur cum Apostolicæ prædicationis in omnem terram sonus exisset, et in fines orbis terræ verba eorum, granorum more, dispersa per campos mundi latissimos et patentes, in fructus proficerent copiosos, et ex omni natione, quæ sub cælo est, cæli horrea messe fidelium replerentur; ^a Germaniæ quoque deserta in ubertatem versa, virorum illustrium plures dignos agricolæ Christo manipulos protulerunt. Ex quibus ^b Augusta quidem rutilat ^c Udalrico, ^d Chunrado ^e Constantia sufflorescit, alio ^f Udalrico ^g Hirsaugia venustatur, gloriatur ^h Henrico et ⁱ Chunegunda sua ^k Babenberch et ^l Ottone, ^m Altach ac ⁿ Hildensheim ^o Godehardo illustratur. Alia quoque Germaniæ loca quam plurima pluribus aliis tantis et tot exultant, quod, ut de his taceatur, quos vel hominis segnis ignavia, vel incuria successorum, seu etiam diutini temporis intercursum, memoriæ humanæ subtrahit, quos tamen indebiliter continet vitæ liber, melius ac feliciter semper in Dei præsentia, quam in nostra memoria brevi ac momentanea constitutos; si liceret, horum omnium vellemus mentionem facere nominatim, quorum nomina et virtutes vivacis scripturæ tenacitas, adhuc quasi ejusdam indicis ostensione præsentat, numerositate sola vocabulorum capacissimi certe codices tenderentur. Hæc idcirco diximus, ut in gaudio recorderemur, quomodo terra nostra per infidelitatem quondam sterilis, peperit plurimos vere ac veraciter Samueles: qui licet in suo quisque loco divisi, in uno tamen spiritu, prout vult, singulis dividente, soli Domino laudabiliter, ut quondam ille Samuel, servierunt in sanctitate et justitia coram illo.

Inter eos S.
Erminoldus.

4 Inter quos Deus omnipotens similem illum fecit in gloria Sanctorum, de quo scripturi sumus, beatissimum scilicet Erminoldum Prufingensem primum Abbatem, speculum sui temporis et exemplar, et posterorum lumen et jubar illustre. Et tu ergo Ecclesia Prufingensis nequaquam minima es in præcipuis monasteriis Germaniæ; ex te enim exiit, non quidem carnis exortu, sed spiritus transitu ex hoc mundo ad Patrem, venerabilis ille Dux, qui de vitæ secularis Ægypto eductus, vita pariter et virtute Mosaica, Pharaone, id est, principe mundi relicto, ad terram veræ promissionis, ut alter Josue te præcessit; Seon Regem Amorrhæorum et Og Regem Basan, et omnia regna Chanaan, per quæ multiformis informitas intelligitur vitiorum, strenuo ante congressu triumphans. Ad cujus illustria tandem calamus se conver-

tat, quem Spiritus sanctus et temperare et irrigare dignetur, qui ejus, quem descripturus est, tamquam venerabilis templi sui consecrator pariter extitit et possessor.

5 Beatus igitur Erminoldus de gente ^p Suevorum progenitoribus quidem exortus est modo seculari satis claris. Qui concessio sibi pignore tali divinitus, Dei gratiæ non ingrati, filium suum in Hirsaugiensi cœnobio divinis curaverunt obsequiis mancipare: Annæ illius utique spiritu non carentes, ut, sicut alter Samuel, a juventute sua et usque in senectam et senium coram Domino ministrare consuesceret in eodem. In quo videlicet studio pietatis desiderium eorum attulit eis Dominus, nec sunt fraudati a desiderio suo, dum quod omnimodis optaverunt, completum sibi concessum in filio letabantur. Denique puer erat ingeniosus, et sortitus est animam bonam, et ingenii quidem capacitate scientiam præpollentem, ac animæ bonitate virtutes eximias apprehendit; bonitatem, et disciplinam, et scientiam doctus a Spiritu, a quo profecto ductus est in desertum vitæ claustralis. Ubi licet a diabolo tentaretur, membrum tamen insigne capiti Christo cohærens, et capitis armatura triumphans exivit vivens, ut vinceret, et victor coronam perciperet reprobissam. Beati igitur regulam Benedicti, benedictus ipse a Domino tamquam regni tramitem apprehendens, iter vitæ suæ secundum statutum illius ita direxit, ut Abbas ex Monacho, magister fieri ex discipulo mereretur.

^p
Puer fit monachus.

6 Siquidem ^q B. Wilhelmi tunc Hirsaugiensi Abbatis vitæ modum ac formam ita moribus suis impressit, ita perfectionis illius studuit imitari vestigia, ut jam qualis Pater, talis filius appareret, et magister in discipulo videretur; et nulla jam posset esse dubietas, super hunc Elisæum spiritum Eliæ requiescisse. Idem vero venerabilis Wilhelmus, apud ecclesiam sancti Martyris ^r Emmerani in urbe Ratispona sub ^t Ramuoldo, ejusdem monasterii tunc Abbate, Prior extiterat, non fama fallaci solummodo, sed veraci præconio meritorum longe lateque clarescens, ad Hirsaugiensem est electus Ecclesiam, in qua Beatus, ut dictum est, Erminoldus sub eodem spiritualis militiæ tyrocinia taliter exercebat, ut non longi temporis interfluxu, signifer ex athleta, ex satellite campiductor, et ex milite primicerius crearetur.

^q
B. Wilhel-
mum magi-
strum suum
imitatur.

^{r s}

^t

^a Expluribus Galliæ populis constata gens, Rhenum transgressa, inter Mennum ac Danubium sedes facit, Alemanni dicti, vel Allemanni, aut Allamanni, quasi omnes viri, aut multitudo virorum undique collecta; all enim omnem, man virum significat nostratibus ac Germanis. Protulere deinde fines Allemanni, Etiamnum Galli et Hispani Germanos omnes Allemannos vocant, Germaniam Allemanniam.

^b Splendidissima Rhatia provincia colonia Augusta Vindelicorum, vulgo Augsburch.

^c Martyrol. Roman. Udalricum vocat. Colitur iv Julii.

^d Colitur S. Conradus xxvi Novemb.

^e Constantia nobilis civitas ad lacum Brigantium, sive Venetum, qui et Constantiensis dicitur, vulgo de Bodensee.

^f Hic Udalricus videtur is esse, quem Trithemius scribit ex monacho Hirsaugiensi factum Abbatem Cellæ Paulinæ.

^g Nobile olim Ordinis Benedictini cœnobium Hirsaugia, Ludovici Pii temporibus fundatum, situm in Ducatu Wirtenbergensi. Ejus Chronicon conscripsit Trithemius Abbas.

^h Vitam dabimus xiv Julii.

ⁱ Colitur S. Cunegundis Imperatrix in Martii.

^k Vulgatus jam Bambergæ dicitur. Sua fertur prope in metuitullo Germaniæ.

^l De eo ii Julii.

^m Altach inferius, amplissimum ac ditissimum monasterium Ordinis Benedictini in Bavaria inferiori ad Danubium; ubi Abbas fuit ante Episcopatum S. Godehardus. Est et altud in eadem inferiori Bavaria, non procul Straubinga, Altach superius dictum.

ⁿ Vulgo Hildesheim appellamus, Urbs est Germaniæ Episcopalis.

^o Ejus vitam dabimus iv Maii.

^p Suevia Germaniæ provincia, celebris cumprimis, sed angustioribus conclusa quam olim limitibus.

^q De hoc agemus v Julii.

^r Colitur S. Emmeramus xxii Septembr.

^s Urbs Imperialis ad confluentes Regi sive Regini et Danubii, alias sæpe Reginoburgum, vulgo Regensburch appellatur.

^t B. Ramuoldi vitam dabimus xv Junii.

CAPUT

CAPUT II.

Abbas Lorsacensis factus, eo se munere intra annum abdicat.

Creatur Abbas Lorsacensis.

Denique sanctitatis illius tam sonora vox in Rama audita est circumquaque, ut lucernam sub modio seu vase subjectiois ulterius tegi non sineret vel absconderet, sed super candelabrum poni regiminis persuaderet. Unde factum est, ut tam fratrum electione communi, quam a Henrici Imperatoris ejusdem nominis quinti consensu atque favore, ad *b* Lorsacensis Ecclesie regimen vocaretur, quae regalis est Abbatia, illisque diebus et in copia rerum temporalium abundabat, et in praerogativis plurimis dignitatum.

Egrege praest.

8 Hic itaque fidelis servus et prudens super familiam Domini constitutus, subjectis tamen non tam praesepe studuit, quam praesepse; nihil subditis faciendum injungens, quod ipse exempli causa non primitus pertulisset. Etenim jugum ab adolescentia sua portaverat, et ipse Majorum ferendo mandata, imponenda minoribus praedidicerat temperare; Pharisaeorum Scribarumque nota prorsus immunis, qui alligant onera importabilia, et ea humeris hominum juxta sententiam Salvatoris imponunt, ipsi ea digito non moventes. Non sic iste, non sic, sed instar boni pastoris forma factus gregis ex animo, creditas sibi verbo pavit oviulas, pavit exemplo Sanctorum, pavit desiderio et subsidio temporali. Propter quod grex, qui datus est sibi pecus inclytum suum, nec immittitur est numero, sed adauctus; nec defecerunt sub ejus cura subsidia temporalia subditis, sed creverunt. Etenim dum in diebus sui regiminis, et numero subditi sui et merito pariter auferentur, nec de multitudine subjectorum, nec de temporalium affluentia, nec de culmine dignitatis intumuit; sed magis in sanctitate atque profectu discipulorum, quam in excellentia praelaturae vel magisterii letabatur, quod perpendi faciliter poterit per subjecta.

Math. 23. 4.

Abdicat se officio, ob munera a fratre data Caesari.

9 Fratrem namque carnalem vir Dei habebat, praeter titulum sanguinis generosi, satis superque et in divitiis abundantem. Quodam vero die cum venissent viri Imperatoris, ut assisterent coram illo, affuit inter eos et ille viri sancti germanus. Cui subridens Augustus, animo forte jocandi: Causa, inquit, tuae dilectionis fratrem tuum regali praefecimus Abbatiae, facientes sibi nomen grande, juxta nomen magnorum qui celebrantur in terra, ut sedeat cum Principibus, et solium gloriae teneat inter illos. In quo igitur majestatis nostrae munificentiae respondebis? At ille: Vera, inquit, esse omnia recognosco, quae proponit Vestra Serenitas, arbitrorque dignissimum, ut vestrae non ingratus inveniar pietati. Dictum duxit in actum, nec multo post decentibus satis Imperatorem muneribus honoravit, famulo Domini Erminoldo tam dicta Imperatoris, quam facta germani penitus ignorante. Ceterum mox ubi ad eum res gesta devenit, licet horum omnium nec conscius extitisset, Lorsacensem resignavit Abbatiam, protinus tam curae se subtrahens pastorali, quam vel notae levissimae Simoniacae pravitatis. Advertendum est igitur, quam execrabile duxisset hic Sanctus per tale se vitium maculasse, ut et Praelaturam detestaretur, pro qua nihil unquam datum vel praebitum esset adipiscenda; sed pro jam adepta, et de posifacito frater suus Imperatori grates per munera retulisset.

Hedit Hirsaugiam cum 40 discipulis.

10 Relicto igitur regimine Lorsacensi, tanquam bonae opinionis ac fame diluvio, ad arcam requie suae, id est, ad Hirsaugiensem Ecclesiam, et ad suum Noe, Beatum videlicet Wilhelmum, tanquam emissa columba revertitur, non sine ramo tamen virentibus foliis venustato. Nam secuti sunt eum discipuli ejus, non minus quam quadraginta, quos apud Lorsacum sub spatio unius anni, quo inibi praefuit, Deo colle-

gerat, ut quam fructuosus in vera vite palme hic esset, ipsa ubertate geniminis monstraretur. Denique in baculo suo, curae videlicet pastoralis, solus transierat ad Lorsacense conobium, et nunc cum turmis discipulorum revertebatur Hirsaugiam: quorum collectio tamquam ramusculus de hac sancta radice consurgens, paternae virtutis gratia virescebat. Hi ergo ab eo separari non sustinentes, sicut oviulae (dicentes non quidem verbis, sed facto, Verba vitae aeternae habes, ad quem ibimus?) Pastorem suum usque Hirsaugiam sequebantur. Ubi et tanquam Angelus Domini cum honore susceptus, benignissime pertractatur; quippe cujus ibi sanctitatis praeconia non latebant.

AUCTORE MOSACHO ANONYMO.

Joan. 6. 69.

a Hic impio patri in regnum Germania successit an. m. cxi. Imperator coronatus an. sexti, mortuus xxii. Maii. m. cxxv.

b Additur ad marginem in postrema Surtii editione, veluti explicationis gratia, Laurishaimensis, Fuit Laurissa, sive Laurishaimium, vulgo Lorsche vel Lors, celebre in agro Wormatiensi monasterium Ordinis Benedictini; postea Pramonstratensibus, dein Archiepiscopo Moguntino donatum. Ejus Chronicon edidit Tom. 1. Her. Germanicar. Marquardus Freherus; in quo tamen nulla fit mentio Erminoldi. Suspicio potius Laureacum, sive Loracum, ut etiam hic in Anacephalasti vocatur, vulgo Lorch, intelligendum, nobile in Wirtembergia conobium.

CAPUT III.

Prufeningense conobium fundatur.

Porro propter nos homines et propter nostram salutem, qui presentem locum incolimus, a Domino factum est illud, ut occasione quacumque oliva fructifera, et vere vitis abundans illic evelleretur, et transplantaretur in hac vinea Domini sabaoth, quam dextra Domini per sanctum Ottonem Babenbergensem Episcopum tunc fundaverat et compleverat, ut haec novella recensque plantatio de mundi Aegypto translata, mitteret altius sub tam industrio vitatore radices; dum quod S. Otto plantaverat, hic rigaret, utriuslibet meritis et obtentu Domino dante desuper incrementum. Deo igitur nobis melius aliquid providente, quam humana solertia praevaleret, actum esse non ambigamus, quod columbinam hanc animam, et venalitates, ut dictum est, Simoniacae putre contagium sic horrentem, arca Hirsaugiae a prima missione recepit, ut occasione hac secundario mitteretur, unde non esset ulterius reversura.

Alii divinitus destinatus.

12 Ipso siquidem tempore Deo dignus Antistes Otto Episcopus Babenbergensis monasterium, sicut diximus, Prufeningense fundaverat: cujus quidem possessionem ac fundum, intercedente coemptione legitima, justisque concambiis, nostro domino comparavit, cum antea juris alterius extitisset. Ceterum non humana voluntate allata est eadem fundandi voluntas, verum revelatione sibi facta divinitus evidenti, cujus, opportuna occasione accepta, hic modum ac seriem inseremus. Henricus etenim quintus ejusdem nominis Imperator Ratisponae Curiam solemnem indixerat regni Principibus universis, et misit scriptum suum hora Curiae memoratae, convocatis dicere ut venirent. Itaque cum turba plurima conveniret, et de civitatibus properarent ad Curiam Augustalem, affuit et venerabilis Otto Babenbergensis Antistes, velut alter David, fidelis in omnibus, egrediens et regrediens et pergens ad imperium dicti Regis. Verum Ratisponae non habens ubi caput suum reclinare valeret ad commodum, quoniam Domino disponente civitas ipsa repleta erat hominibus, quasi brucheo, domibus omnibus occupatis: memorabilis Pontifex turbulentiam turbae tumultuosae devitans, urbe relicta sibi ac suis elegit campi planiciem, quem nunc muri loci hujus includunt.

Occasio fundationis canonici Prufeningensis.

13 Hic igitur inter duas arbores nucum, quae tunc ornaverunt faciem campi, ejusdem tentorium sancti Praesulis figebatur. De quibus nimirum arboribus, et longe antequam id quod nunc dicendum est, eveniret,

AUCTORE
MONACHO
ANONYMO.
Eo loco audi-
tus antea so-
nus campana-
rum.

Visio isthic
S. Ottonis.

tinnitus et strepitus campanarum visus est multo-
tius sonuisse, quem in vicinia demorantis non sine
stupore frequentius audierunt; qui, ut re ipsa jam
declaratur, futuram quandoque ibi cultus divini fre-
quentiam utique portendebat. Quo in loco, cum dies
abscesserat, noctemque sol reduxerat jam occumbens,
recumbens ibi vir Dei somnum oculis suis dedit,
dormitionem et palpebris temporis congruentem.
Et ecce qui locutus est in visione Sanctis suis anti-
quitus, ut juvenes quoque nostri visiones videre per
illum, et senes nostri somnia somnare demonstra-
rentur; novo Jacob Patriarchæ suo, insigni videlicet
Ottoni, ut merito Israel nomen acciperet, ad imagi-
nem et similitudinem somnii prisci Jacob, conforme
omnino somnium revelavit. Vidit etenim a lecto suo
porrectam scalam, caelosque summitate tangentem,
in qua etiam Angeli ascensus suos atque descensus
amicis vicibus alternabant. Quo profecto dabatur
intelligi, non defuturos in hoc loco quam plures, qui
ad proximum sublevandum cum Martha pia compas-
sione descenderent, et ascenderent cum Maria celsi-
tudinem Domini contemplando. Vir itaque sanctus
evigilans, et prudenter intelligens quæ videre merue-
rat, nihil eorum omisit spiritualiter, in fundatione,
consummatione, ac consecratione complere cenobii,
quæ prior ille Jacob in visionis suæ loco peregit,
domum hic Dei veraciter et portam cæli quam plu-
rimis construendo.

CAPUT IV.

Præficatur Prufingensi cœnobio S. Erminoldus.

Quæritur Ab-
bus novo cœ-
nobio.

Monasterio igitur hic fundato et consummato
secundum Dei, quam intellexerat, voluntatem, virum
vir sanctus idoneum æstanti animo requirebat, qui
Christi familiæ colligendæ in domo, quam sibi con-
struxit, in tempore suo posset tritici dare mensuram;
quique, ut rei eventus visioni congrueret, per scalam
religionis hic ascensuros, quindecim graduum verbo
et exemplo posset docere mysteria: quoque prævio
ascensiones in corde suo disponente discerent pede-
tentim in valle lacrymarum, loco quem posuit ipse
fundator, donec dante benedictionem summo legis-
latore, euntes de virtute ad virtutem, Deum deorum
in Sion videre perpetuo mererentur. Cum igitur quæ-
reretur inter dispensatores, ut fidelis quis inveni-
retur, non est inventus similis illi, de quo nunc agitur,
Beato videlicet Erminoldo; quem Dominus lucernam
Christo suo paraverat, ut ardens et lucens hujus
cœnobii rudimentum novitiam, et ob hoc cœcipientem
adhuc intellectu, et affectu torpentem, et sanctitate
conversationis accenderet et exempli, et eruditionis
atque doctrinæ splendoribus illustraret. Hujus itaque
famam B. Otto comperiens, missis ad eum et Abbatem
suum epistolis ab utrolibet impetravit, ut recens
incultumque novale colendum assumeret, et jam præ-
exercitus agricola manum ad aratrum mitteret sul-
catricem, Prufingensis cœnobii terram patrio visitaret
adventu, et inebriaret sacræ institutionis irriguo,
locupletaretque multiplici germine meritorum.

Postulatur
Erminoldus.

Job. 38. 56.
Sanctissime
id munus ge-
rit.

15 Missus igitur de Hirsangia primus Abbas, ad
nutum Domini nostrum dictantis honorem, Ecclesiæ
nostræ præficatur: benedixitque nobis Dominus ad
introitum ejus, in cujus utique nomine benedictus
advenit, non sine discipulorum atque confratrum
honorabili comitatu. Denique in suscepti regiminis
culmen ascendens, speculatorem se domui Israel
meminit constitutum, ita pro animabus commissorum
sibi pervigilans, tamquam redditurus pro eis Domini
rationem, et juxta dictum B. Job, vere gallus habens
intelligentiam, subditos excitaturus ad bona, semet-
ipsum ala exercitii spiritualis primitus excitavit;
cavens utique reprobos inveniri vel somnolentos, dum

vigilandum aliis prædicaret. Sane familiarissimum
semper habebat instare vigiliis, orationibus et jejuniis
insudare, verbum Domini prædicare, frequentius reg-
num Dei et justitiam ejus inquirere anhelanter, fugere
gloriam temporalem, quærere sempiternam. Proinde
fide dignissimi seniores, qui vitam ipsius agnovérant,
constantissime testabantur, nullam sibi septiformis
Spiritus gratiam defuisse, quod a considerantibus
conversationem illius actusque magnificos faciliter
poterat deprehendi. Nam quantum sibi omnis gloria
mundi viluerit, quantumque sibi mundus fuerit cru-
fixus, et ipse mundo, si nullo virtutum ejus indicio
alio monstraretur, eo solo diligentius advertenti
patesceret, quod ad mentis ejus constantiam decla-
randam, quam adversus sæculi tam blanditias quam
terrores habebat, hoc loco duximus subscribendum.

CAPUT V.

Imperator a Papa excommunicatus, ingressu monasterii ab eo prohibetur, nec offenditur.

Henricus aliquando Imperator, a cum propter
excessus suos Papalis excommunicationis sententiam
incidisset, et tamen a religiosis ac magnis etiam
Prelatis Ecclesiæ Imperatoris dignitatis intuitu,
honor sibi ac solita reverentia deferretur; ob funda-
toris nostri præmemorati, quem non modice dili-
gebat, honorem pariter et amorem, cum ipso funda-
tore grandem sibi demonstraturus affectum, ad
novellam ejus Ecclesiam visitandam cum nobilium
et magnorum pompa multiplici, sicut mos est regni,
adventabat. Jamque B. Erminoldus, Pater videlicet
monasterii, tam propter Imperatoris celsitudinis
claritatem, quam propter concomitantis cum eo, et
invitantis reverentiam fundatoris, cum compulsatio-
nibus campanarum, Fratrumque processione canora,
et reliquiarum ac vexillorum multiplici apparatu,
longe insuper extra septa cœnobii excepturus Cæsarem
credebatur. Sed servus Dei talium se favori
dissimilem demonstrabat. Non enim cogitationes suæ
cogitationes eorum, neque viæ suæ viæ illorum, qui
consuunt pulvillos sub omni cubito manus, et pretii
parietem liniunt adulando, et propter hoc in Regum
domibus mollibus vestiuntur. Ceterum iste non ut
arundo, nec terroris nec favoris vento quolibet agi-
tata, sed ut columna immobilis, nec metu impelleba-
tur, nec inclinabatur gratia qualicumque, ut ei vel
occursu solemnem, vel blanditiâ salutationis applau-
deret, quem per sententiam Apostolicam communionem
novit Ecclesiastica tunc privatum.